1930 ,..

9
.,,~ • lJ
~".,~
маи

г. Москва

Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны

труда на 2025 год в подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

В связи с необходимостью обеспечения безопасности труда в ФГБОУ ВО «НИУ

«МЭИ», организации соблюдения и выполнения работниками требований охраны

труда в процессе порученной им работы, соблюдения требований раздела Х

Трудового кодекса РФ, Постановления Правительства РФ от 24.12.2021№2464 «0
порядке обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда»,

Приказа Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 29
октября 2021 г. № 771н «Об утверждении примерного перечня ежегодно

реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда,

ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению

повышения их уровней, Приказа Минздрава РФ № 29н, от 28.01.2021 г" Приказа
Министерства здравоохранения Российской Федерации №342н от 20.05.2022 г"
руководствуясь п. 4.23. Устава НИУ «МЭИ», в целях требований охраны труда у
работников,

приказываю:

1. Утвердить «План мероприятий по улучшению условий и охраны труда

на 2025 год в подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ>> (далее по тексту - План)

Приложение к настоящему приказу.

2. Работникам, ответственным за исполнение мероприятий Плана

отслеживать сроки выполнения мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

Леймана Е.Н.

Ректор Н.Д. Рогалев

Приложение к Приказу №fli, от СУ, lZf2~
«Об утверждении плана мероприятий по улучшению условий и охраны труда на 2025 год в

подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

План мероприятий по улучшению условий охраны труда на 2025 год

в подразделениях ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

Наименование мероприятия
Ответственный за Срок

Финансирование
выполнение мероприятия выполнения

1 2 3 4

У совершенствование СУОТ
Отдел охраны труда и

май-ноябрь не требуется
техники безопасности

Организация проведения оценки

профессиональных рисков в Отдел охраны труда и
май-ноябрь 100 ООО руб.

подразделениях на 100 рабочих техники безопасности

местах

Организация проведения Отдел охраны труда и

специальной оценки условий техники безопасности,
май-ноябрь 100 ООО руб.

труда в подразделениях ДО 100 руководство структурных

рабочих мест подразделений

Информирование работников о Отдел охраны труда и

состоянии условий и охраны труда техники безопасности,
октябрь-декабрь не требуется

на рабочих местах руководство структурных

подразделений

Проведение инструктажей по Отдел охраны труда и

охране труда техники безопасности, согласно
не требуется

руководство структурных периодичности

подразделений

Организация проведения обучения

и проверки знаний требований

охраны труда работников по
Внутренние Комиссии по

разработанным и утвержденным в
проверке знаний март-ноябрь не требуется

«НИУ «МЭИ» программам
требований охраны труда

обучения для руководителей и

специалистов и для работников

рабочих профессий

Разработка и корректировка Отдел охраны труда и
локальных нормативных актов по техники безопасности, при

не требуется
охране труда в рамках изменений руководство структурных необходимости

в трудовом законодательстве подразделений

Организация повышения Отдел охраны труда и

квалификации работников рабочих техники безопасности,
май-ноябрь 30 ООО руб.

профессий руководство структурных

подразделений

Организация

требованиям

обучения

охраны труда

руководителей и членов комиссий

по программе обучения по общим

вопросам охраны труда и

функционирования системы

управления

(Программа А)

Организация

требованиям

охраной труда

обучения

охраны труда

руководителей и членов комиссий

по проверке знаний требований

охраны труда, лиц, проводящих

инструктажи по охране труда и

обучение требованиям охраны

труда по программе обучения

безопасным методам и приемам

выполнения работ при

воздействии вредных и (или)

опасных производственных

факторов, источников опасности,

идентифицированных в рамках

специальной оценки условий

труда и оценки профессиональных

рисков (Программа Б)

Организация обучения

руководителей и членов комиссий

по программе «оказание первой

помощи пострадавшим»

Организация обучения

руководителей и членов комиссий

по программе «Использование

(применение) средств

индивидуальной защиты

Организация обучения

требованиям охраны труда

работников подразделений по

Отдел охраны труда и

техники безопасности

Отдел охраны труда и

техники безопасности

Отдел охраны труда и

техники безопасности

Отдел охраны труда и

техники безопасности

программе обучения по общим Внутренние Комиссии по

вопросам охраны труда и проверке знаний

функционирования системы требований охраны труда

управления охраной труда

(Программа А)

февраль-май

февраль-май
900 ООО руб .

февраль-апрель

февраль-апрель

март-ноябрь не требуется

Организация обучения

требованиям охраны труда

специалистов по программе

обучения безопасным методам и
приемам выполнения работ при

воздействии вредных и (или) Внутренние Комиссии по
опасных производственных проверке знаний

факторов, источников опасности, требований охраны труда
идентифицированных в рамках

специальной оценки условий

труда и оценки профессиональных

рисков (Программа Б)

Организация обучения

требованиям охраны труда

работников по программе

обучения безопасным методам и

приемам выполнения работ
повышенной опасности, к которым Центральная комиссия по

проверке знаний
предъявляются дополнительные

требования в соответствии с требований охраны труда
нормативными правовыми актами,

содержащими государственные

нормативные требования

(Программа В).

Организация обучения работников

оказанию

пострадавшим

первой помощи

Проведение обучения работников

по программе

«Электробезопасность»

контроля

условий и

рабочих

Организация

состоянием

труда на

Проведение

внеплановых

подразделений

организаций

за

охраны

местах.

Проведение

внеплановых

подразделений

плановых и

проверок

и подрядных

плановых и

и

проверок

подрядных

организаций в рамках контроля

соблюдения требований

Регламента работы НИУ «МЭИ» в
период распространения

коронавирусной инфекции

(COVID-19) в условиях режима

повышенной готовности

Внутренние Комиссии по

проверке знаний

требований охраны труда

Отдел главного

энергетика, руководство

структурных

подразделений

Отдел охраны труда и

техники безопасности,

руководство структурных

подразделений

Отдел охраны труда и

техники безопасности

март-декабрь

март-декабрь

март- декабрь

при

необходимости

согласно

графику

в течение года

не требуется.

не требуется.

не требуется.

не требуется

(внутренняя

комиссия)

не требуется

не требуется

Организация

предварительных

осмотров

проведения Отдел охраны труда и

медицинских техники безопасности,

руководство структурных

подразделений

Организация

периодических

осмотров

Организация

проведения

медицинских

проведения

предрейсового и послерейсового

медосмотра водителей

Организация проведения

обязательных психиатрических

освидетельствований не более 400
человек

Закупка комплектующих для

доукомплектования Аптечек для

оказания первой помощи

работникам

Приобретение средств

Отдел охраны труда и

техники безопасности,

руководство структурных

подразделений

Отдел охраны труда и

техники безопасности,

руководство структурных

подразделений

Отдел охраны труда и

техники безопасности,

руководство структурных

подразделений

Отдел охраны труда и

техники безопасности,

руководство структурных

подразделений

постоянно

согласно

графику

январь-декабрь

согласно

графику

постоянно

индивидуальной защиты для Руководство структурных согласно

работников, работающих во подразделений периодичности

вредных и опасных условиях труда

Обеспечение хранения средств

индивидуальной защиты, а также

ухода за ними (своевременная
химчистка, стирка, дегазация,

дезактивация, дезинфекция,

обезвреживание, обеспыливание,

сушка), проведение ремонта и

замена средств индивидуальной

защиты

Реализация мероприятий по

улучшению условий труда, в том

числе разработанных по

результатам проведения

специальной оценки условий

труда, и оценки

уровней профессиональных

рисков

Руководство структурных

подразделений

Отдел охраны труда и

техники безопасности,

руководство структурных

подразделений

согласно

периодичности

при

необходимости

2 398 ООО руб.

8 876 400 руб.
Из них

2 093 065,97 руб.
за счет средств

СФР

264 ООО руб .

600 ООО руб.

35 ООО руб.

за счет средств

подразделений

за счет средств

подразделений

согласно

результатам

СОУТ